REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Viors, mé AZ . 07.2021

VENDIM

Nr. 33, daté 05. 07. 2021

PER
MIRATIMIN E DISA NDRYSHIMEVE NE STATUTIN E UNIVERSITETIT “ISMAIL
QEMALI”, VLORE

Né mbéshtetje té nenit 33, pika 2, nenit 38, pika 1, shkronja ¢, t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, n€ nenin

19, pika 1, gérma c, t& Statutit t& Universitetin “Ismail Qemali”, Vlorg, Senati Akademik n& mbledhjen
e datés 05. 07. 2021

VENDOSI:
1. Té miratojé ndryshimet né Statutin e Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré si mé poshté:

I- N& nenin 31, né t&€ cilin parashikohen funksionet e Rektorit t&¢ béhen ndryshimet si mé
poshté:

1. Neni 31, pika 26:

Ishte:

Urdhéron ngritjen e komisioneve ad- hoc pér konkursin e punésimit t& personelit akademik, t&
personelit ndihmésakademik me karakter mésimor, t€ personelit ndihmé&sakademik me Kkarakter
administrativ, si dhe t& personelit administrativ, sipas pércaktimeve né k&€ Statut.

Béhet:

Urdhéron ngritjen e komisioneve ad- hoc pér konkursin e punésimit t& personelit akademik, dhe
personelit ndihmésakademik, sipas pércaktimeve n& két€ Statut.
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2. Neni 31, pika 27:

Ishte:

Trajton ankesat e subjekteve t€ interesuara lidhur me procedurat e zhvillimit t& konkurimit dhe
vendimeve t& komisioneve ad- hoc pér rekrutimin e personelit akademik, t& personelit
ndihmésakademik me karakter mésimor, t& personelit ndihmésakademik me karakter administrativ, si
dhe t& personelit administrativ sipas procedurave dhe afateve t& pércaktuara né ligjin nr. 44/ 2015 “Kodi
i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé” dhe né kété Statut.

Béhet:

Trajton ankesat e subjekteve t& interesuara lidhur me procedurat e zhvillimit t& konkurimit dhe
vendimeve té komisioneve ad- hoc pér rekrutimin e personelit akademik dhe t€ personelit
ndihmésakademik, sipas procedurave dhe afateve t& pércaktuara ng ligjin nr. 44/ 2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé” dhe né kété Statut.

3. Neni 31, pika 29:

Ishte:

NEé pérfundim té procesit t& ankimimit administrativ, kur vleréson se ankimi &shté i pranueshém, me
cilésing e organit epéror, vendos me njé akt t& ri anullimi, shfuqizimin ose ndryshimin e vendimit t&
komisionit ad- hoc pér rekrutimin e personelit akademik, t€ personelit ndihmés akademik me karakter
mésimor, t& personelit ndihmésakademik me karakter administrativ, si dhe t& personelit administrativ,

Béhet:

Né pérfundim té procesit té ankimimit administrativ, kur vleréson se ankimi &shté i pranueshém, me
cilésiné e organit epéror, vendos me njé& akt t& ri anullimin, shfugizimin ose ndryshimin e vendimit t&
komisionit ad- hoc pér rekrutimin e personelit akademik dhe personelit ndihmésakademik.

4. Neni 31, pika 30:

Ishte:

Miraton klasifikimin pérfundimtar t& konkursit t&€ punésimit t€ personelit akademik (me kohé¢ t& ploté
dhe me kohé t& pjesshme) dhe t&€ personelit ndihmé&sakademik me karakter mé&simor, t€ personelit
ndihmésakademik me karakter administrativ, si dhe t& personelit administrativ dhe eméron kandidatin/

kandidatét e shpallur fitues (me p&rjashtim t& administratorit t& UV-s€&, administratoréve t& njésive
kryesore dhe t€ njésive bazg).
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Béhet:

Miraton klasifikimin pérfundimtar t&€ konkursit t& punésimit t€ personelit akademik (me kohg t& ploté
dhe me kohé t& pjesshme) dhe t& personelit ndihmésakademik.

Eméron kandidatin/ kandidatét e shpallur fitues (me pérjashtim t€ administratorit t&€ UV-sg,
administratoréve t& njésive kryesore dhe t& njésive bazg).

5. Neni 31, pika 39:

Ishte:

Ushtron té drejtén e dhénies s& masave disiplinore ndaj personelit akademik ndihmésakademik dhe
administrativ.

Béhet:

Ushtron t& drejtén e dhénies sé masave disiplinore ndaj personelit akademik dhe personelit
ndihmésakademik.

6. Neni 31, pika 42:

Ishte:

Urdhéron, pas propozimit t& Administratorit ose konstatimit kryesisht, largimin nga detyra dhe
zgjidhjen e marrdhénies s€ punés me personelin administrativ t€ UV-s&, (me pérjashtim t&

administratoréve t& njésive kryesore dhe njésive bazg), sipas parashikimeve t& ligjit nr. 7961, daté 12.
07. 1995 “Kodi i Punés t& Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar.

Béhet:
Kjo piké shfugizohet.

7. Neni 31, pika 43:
Ishte:

Urdhéron zgjidhjen e menjéhershme t&€ marrédhénies s€ pun€s me personelin akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ t& UV- sé&, sipas parashikimeve t& ligjit nr. 7961, daté 12. 07. 1995
“Kodin i Punés t&€ Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

Béhet:

Urdhéron zgjidhjen e menjéhershme t& marrédhénies s€ punés me personelin akademik,
ndihmésakademik, sipas parashikimeve té ligjit nr. 7961, daté 12. 07. 1995 “Kodin i Punés t&
Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.
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1I- NE& nenin 40, né té cilin jané parashikuar funksionet e Administratorit t&¢ b&hen ndryshimet
si mé poshté:

1. Neni 40, pika 3 shkronja e:

Ishte:

I propozon Bordit t& Administrimit kriteret specifike t&€ punésimit t& personelit administrativ, si dhe
marrjen e masave disiplinore;

Béhet:

NE cilésin€ e punédhénésit té personelit administrativ i propozon Bordit t&¢ Administrimit kriteret dhe
procedurat ¢ punésimit si dhe ushtron t& drejtén e dhénies s€ masave disiplinore ndaj personelit
administrativ.

Neni 40, pika 3 shkronja &é:
Ishte:

Propozon komisionin ad-hoc pér konkursin e rekrutimit t€ personelit administrativ, sipas pércaktimeve
né kété Statut;

Béhet:

Urdhéron ngritjen e komisionit ad-hoc pér konkursin e rekrutimit t€ personelit administrativ, sipas
pércaktimeve né kété Statut;

2. Né nenin 40 pika 3 té shtohen si vijon:

¢ gérma h) Pas pérfundimit t& afateve ligjore eméron dhe nénshkruan kontratén e punés me
personelin administrativ t&¢ UV- sé.

e gérma i) Urdhéron largimin nga detyra dhe zgjidhjen e menjéhershme t& marrédhénies s&
punés me personelin administrativ t&€ UV-s€ sipas parashikimeve t€ legjislacionit né fuqi.

3. Neni 25, pika 1, shkronja p shfuqizohet.
4. Neni 22 “Komisionet e pérhershme” ndryshohet si mé poshté:

1. Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale, t€ krijuara né nivel institucional dhe né nivel
té njésive kryesore, q¢ kryejné funksione né fushat e pércaktuara né statut, qé lidhen kryesisht
|
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me kualifikimin shkencor dhe promovimin akademik, garantimin e standardeve t& cilésisé t&
institucionit dhe programeve t€ studimit, si dhe me mbarévajtjen e veprimtarisé s¢ tij dhe
marrédhéniet me studentét, né pérputhje me misionin dhe politikat e institucionit.

2. Né& Universitetin “Ismail Qemali” Vloré ngrihen dhe ushtrojné veprimtaringé e tyre kéto
Komisione t&€ Pérhershme:

a. Komisioni i Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé né nivel institucioni (KSBCI);

b. Komisioni i Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé pér ¢do njési kryesore (KSBCF);

c. Komisioni pér studentét, alumnin dhe ké&shillimin e karierés né nivel institucional
(KSAKKI)

d. Komisioni i dhénies s¢ gradés shkencore “Doktor” pér cdo njési kryesore (KDGDF);
Komisioni i promovimit t€ personelit akademik.

2.1 Komisioni i Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé né nivel institucioni (KSBCI):

KSBCI &shté struktura pérgjegjése pér garantimin e standardeve kombétare dhe ndérkombétare té
cilésisé né nivle institucioni si n€ aspektin akademik dhe né at€ administrativ. Ky komision pé&rbéhet
nga 7 anétaré nga t€ cilét 4 jané personel akademik, 1 personel ndihmés akademik, 1 personel
administrativ dhe 1 student. N& pérbérje t€ kétij komisoni zgjidhen té paktén nga njé pérfagqésues
personel akademik pér cdo njési kryesore. Anétarét e kétij komisioni vetékandidohen dhe zgjidhen
respektivisht nga SA-ja, pér njé mandat dyvjecar, me t&€ drejté rizgjedhjeje. Kryetari i komisionit
zgjidhet nga anétarét e KSBCI me shumicé votash t& t& gjithé anétaréve né€ mbledhjen e pare t& tyre.

Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t€ kandidatéve gjaté votimit pér
KSBCI. Kur nuk ka té tillg, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar t& KSBCI-sg, i cili do t& ushtrojé
detyrén pér pjesén e mbetur t& mandatit.

Anétarét e Komisioneve duhet t& plotésojné kéto kritere;

i.  pérfagésuesit e personelit akademik duhet:
- t€ zotérojné sé& paku gradén shkencore “Doktor”
- t& kené& pérvojé pune si anétaré t& personelit akademik pér njé periudhé sé paku
pesévjegare me kohé té ploté;
- t& mos kené masé disiplinore né fuqi;

- t& ken& eksperiencé né& hartimin e raportit t& vetévlersimit edhe/ose né procesin e
akreditimit;

ii.  pérfagésues té studentéve, duhet t€ jeté student me mesatare t& pérgjithshme mbi 8.0.
iii.  pérfagésuesit e personelit ndihmés akademik dhe administrativ duhet:

- té kené pérvojé pune si anétaré t€ personelit akademik pér njé periudhé sé paku
pesévjecare me kohé t& ploté;
- t& mos ken& masé disiplinore né fuqi;

i
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- & kené eksperiencé né hartimin e raportit t& vetévlersimit edhe/ose né& procesin ¢
akreditimit.

d) Funksionet e kétij komisioni lidhen me garantimin e standardeve shtetérore t& cilésisé, si dhe né

Standartet dhe Udh&zimet Europiane pér Sigurimin e cilésisé (HEAL). Komisioni ushtron kryesisht
kéto funksione:

i.  Mbéshtet organet dhe autoritetet drejtuese né hartimin e politikave pér sigurimin e brendshém
t& cilésisé sipas standarteve dhe legjislacionin né fuqi dhe i dérgon pér miratim n& Senatin
Akademik;

ii.  Harton Rregulloren e Sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né¢ UV dhe e dérgon pér
miratim né Senatin Akademik;

iii. N& bashk&punim me autoritetet dhe strukturat e UV-s& implementon Rregulloren e Sistemit t&
Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilsésé né UV,

iv.  Pas hartimit t& raportit t& vler&simit t& cilésisé pér léndét e ofruara n&€ UV nga NJSBC, miraton
até paraprakisht dhe e pércjell né Senatin Akademik pér miratim t& métejshém;

v.  Vleréson né¢ ményré periodike p&rmbushjen e standardeve shteterore t€ cilésis€ né nivel
institucioni si dhe raporton pérpara Senatit Akademik pér rezultatet e vlerésimit;

vi.  Harton propozime né lidhje me pérmirésimin e standardeve t& sigurimit t€ cilésis€ dhe i dérgon
pér miratim né Senatin Akademik;

vii.  Ofron rekomandime pér pérmirésimin e procedurave né sigurimin e cilésis€ n€ nivel
Institucional;

viii.  Asiston grupin e vlerésimit t& brendshém (GVB) dhe jep vlerésimin paraprak pér raportin e
vetévlerésimit né kuadér t& akreditimit institucional;

ix. Propozon prané SA-sé planin e veprimit n& p&mbushje t€ rekomandimeve & Bordit t&
Akreditimit pér akreditimin institucional, si dhe monitoron zbatimin e tij;

x.  Vleréson periodikisht instrumentat egzistues si dhe propozon pérdorimin e instrumenta t€ reja
pér vlerésimin térésor t&€ UV-sé;

Xi.  Bashképunon me struktura t€ tjera né& nivel institucioni si dhe bash€kpuntoré t€ jasht€ém pér
organizimin e aktiviteteve né pérmbushje t&é standarteve kombétare dhe ndérkombétare t&
sigurimit t& cilé&sisg;

xii.  Brenda muajit shtator t& ¢do viti kalendarik, harton dhe publikon raportin vjetor t& veprimtarisé
sé tij me gjetjet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e cilésis¢ sé shérbimeve akademike dhe
administrative;

xiii.  Krijon dhe ruan database me evidencat pérkatése né bazé t& standarteve ekzistuese pér hartimin
e raportit t& vler&simit t& brendshém t€ Institucionit;

xiv.  Harton rregulloren e vet si dhe planin e punés;

xv.  Kryen ¢do funksion tjetér t& ngarkuar nga autoritetet dhe organet drejtuese t&€ UV-s n& fushén e
sigurimit t& cilésisé.

\§F\l
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e) Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& saj KSBCI mbéshtetet dhe bashkérendon punén me

strukturat/organet e tjera né nivel njésie kryesore/nivel institucioni t& ngritura me géllim sigurimin
e brendshém t& cilésisé.

2.2 Komisioni i Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pér ¢do njési kryesore (KSBCF):

a. Funksionet e kétij komisioni lidhen me garantimin e standardeve pér sigurimin e cilésisé té
programeve t€ studimit n€ cdo njési kryesore. KSBCF pérb&het nga 5 anétaré né Fakultetin e
Shéndetit (FSH) dhe Fakultetin e Ekonomisé (FE) dhe nga 7 anétaré né Fakultetin e Shkencave
Teknike dhe Natyrore (FSHTN) dhe Fakultetin ¢ Shkencave Humane dhe Drejtésisé (FSHHD) nga
t€ cilét 3 (prané FSH-s& dhe FE-s&) dhe 5 (pran& FSHTN-s& dhe FSHHD-s¢ ) respektivisht jang
personel akademik, 1 personel ndihmés akademik dhe 1 student. Ané&tarét e kétij komisioni
vetékandidohen dhe zgjidhen respektivisht nga asambleja e personelit akademik t€ njésisé kryesore
midis anétaréve t€ saj, si dhe studentét me kohé t& ploté t& njésisé kryesore pér pérfagésuesin e tyre,
pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje. Kryetari i komisionit zgjidhet nga anétarét e
KSBCF me shumicé votash t€ t& gjithé anétaréve né mbledhjen e pare (& tyre.

b. Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t& kandidatéve gjaté votimit pér
KSBCEF. Kur nuk ka t€ till&, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar t& KSBCF-sé, i cili do t& ushtrojé
detyrén pér pjesén e mbetur t&€ mandatit.

c. Anétarét e Komisioneve duhet t& plotésojné kéto kritere;

1. pérfagésuesit e personelit akademik duhet:
- t& zotérojné s& paku gradén shkencore “Doktor™
- t& ken& pérvojé pune si anétaré t& personelit akademik pér njé periudhé sé paku
pesévjecare me kohé té ploté;
- t&€ mos ken& masé disiplinore né fuqi;
- t& kené eksperiencé né hartimin e raportit t€ vetévlersimit edhe/ose né procesin e
akreditimit;
ii. pérfagésues t& studentéve, duhet té jeté student me mesatare t& pérgjithshme mbi 8.0.
iii.  pérfagésuesit e personelit ndihmés akademik duhet:
- t€ ken& pé&rvojé pune si anétaré t& personelit akademik pér njé periudhé s€ paku
pesévjecare me kohé t& ploté;
- t& mos ken& masg disiplinore né fuqi;
- t& kené& eksperiencé né hartimin e raportit t& vetévlersimit edhe/ose né procesin e
akreditimit.

d. Funksionet e kétij komisioni lidhen me garantimin e standardeve pér sigurimin e cilésisé pér
programet e studimit pér té tre ciklet. Komisioni ushtron kryesisht kéto funksione:
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i.  Mbéshtet organet dhe autoritetet drejtuese t& Nj&sisé Kryesore n€ hartimin e politikave pér

sigurimin e brendsh&m t& cilésisé sipas standarteve dhe legjislacionin né fuqi;

ii.  Miraton paraprakisht dhe monitoron planet e veprimit né pérmbushje t& rekomandimeve té
Bordit t&¢ Akreditimit pér akreditimin e programeve t& studimit;

iii.  Rishikon né ményré periodike Instrumentat qé pérdoren pér vlerésimin e standarteve t& cilésisé
dhe propozon t& reja;

iv.  Krijon dhe ruan database me evidencat pérkatése né bazé t¢€ standarteve ekzistuese pér hartimin
e raportit t& vlerésimit t&€ brendshém pér programet e studimit qé ofrohen né Fakultet;

v.  Realizon studime pér t€ vlerésuar efikasitetin e programeve té studimit t& ofruara nga Njésia
Kryesore;

vi.  Harton rekomandimet n€ mbéshtetje t&€ rezulateve t€ pyetesorit pér cilésiné e mésimdhénies pér
cdo 1éndé té cdo programi studimi t€ précjella prejf NSBCVI;

vii.  Mbéshtet procesin e vlerésimit t&€ jashtém pér akreditimin e programeve t& studimit t& ofruara
nga Njésia Kryesore, duke ofruar ekspertizé GVB-ve né hartimin e RVB-s¢;

viii.  Monitoron zbatimin e planit t&¢ masave pér pérmiré€simin e cilésisé s¢ mé&simdhénies pér l1éndét
e cdo programi studimi;

ix.  Ofron rekomandime pér pérmirésimin e procedurave né sigurimin e cilésis€ né€ nivel Njésie
Kryesore;

x.  Bashképunon me struktura té tjera né nivel institucioni si dhe bashképuntoré t& jashtém pér
organizimin e aktiviteteve né pérmbushje t€ standarteve pér programet e studimit;

xi.  Harton rregulloren e vet si dhe planin e punés;

xii.  Brenda muajit shtator t& ¢do viti kalendarik, harton dhe publikon raportin vjetor t€ veprimtarisé
s€ tij me gjetjet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e cilésisé s€¢ programeve t& studimit né
njésiné kryesore pérkatése;

xiil.  Kryen ¢do funksion tjetér t& ngarkuar nga autoritetet dhe organet drejtuese t& Nj&sisé Kryesore
né fushén e sigurimit té cilésisé.

e. Gjaté ushtrimit t&€ veprimtarisé sé¢ saj KSBCF mbéshtetet nga strukturat/organet e tjera né nivel
njésie kryesore/nivel institucioni t€ ngritura me qéllim sigurimin e brendshém t& cilésisé.

2.3 Komisioni pér studentét, alumnin dhe késhillimin e karierés né nivel institucional
(KSAKKI):

a) Komisioni pér studentét, alumnin dhe késhillimin e karierés ngrihet pér t¢ garantuar dhe pér té
zhvilluar marrédhéniet e bashképunimit midis organeve drejtuese t&€ Universitetit dhe t& studentéve
dhe/apo organizmave studentoré. Komisioni pérbéhet nga 7 anétaré, nga té cilét 4 jané personel
akademik, 1 personel ndihmés akademik, 1 personel administrativ dhe 1 student. N& pérbérje t&
kétij komisoni zgjidhen t€ paktén nga njé pérfagésues personel akademik pér cdo njési kryesore.

A;\_ /
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Anétarét e kétij komisioni vetékandidohen dhe zgjidhen respektivisht nga SA-ja, pér nj&€ mandat
dyvjecar, me t€ drejté rizgjedhjeje. Kryetari i komisionit zgjidhet nga anétarét e KSAKKI me
shumicé votash té té gjithé anétaréve né mbledhjen e paré té tyre.

b) Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t& kandidatéve gjaté votimit pér
KSAKKI. Kur nuk ka tg till€, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar t&¢ KSAKKI, i cili do t& ushtrojé
detyrén pér pjesén e mbetur t&€ mandatit.

c) Anétarét e Komisioneve duhet té plotésojné kéto kritere;

i.  pérfagésuesit e personelit akademik duhet:
- t& zotérojné s¢ paku gradén shkencore “Doktor”
- t& kené pérvojé pune si anétaré t¢ personelit akademik pér njé periudhé sé paku
pesévjecare me kohé t& ploté;
- t&€ mos ken& masé disiplinore né fuqi;
- t& kené eksperiencé né hartimin e raportit t&€ vetévlersimit edhe/ose né procesin e
akreditimit;
ii.  pérfagésues té studentéve, duhet t& jeté student me mesatare t& pérgjithshme mbi 8.0.
iii.  pérfagésuesit e personelit ndihmés akademik dhe administrativ duhet:
- 1€ ken& pérvojé pune si anétaré t&€ personelit akademik pér njé periudhé s€ paku
pesévjecare me kohé t& ploté;
- té mos kené masé disiplinore né fuqi;

- t& kené eksperiencé n€ hartimin e raportit t€ vet€vlersimit edhe/ose né procesin e
akreditimit.

d) Funksionet kryesore t& kétij komisioni lidhen me garantimin e standardeve t€¢ marrédhénieve té
institucionit me student&t, alumnin dhe késhillimin e karierés. KSAKKI i kushton nj& vémendje t&
vecanté marrédhénieve té institucionit me studentét, shérbimeve akademike dhe administrative ndaj
tyre, si dhe marrédhénieve té tyre me personelin, strukturat, autoritetetet/organet drejtuese t&
institucionin. Komisioni ushtron kryesisht ké&to funksione:

i.  Mbéshtet organet dhe autoritetet drejtuese t& UV-s€ né hartimin e politikave pér mbrojtjen dhe

mbéshtetjen e studentéve;

ii.  Bashképunon me struktura té tjera né¢ nivel institucioni si dhe bashé&kpuntoré t& jashtém pér
mbé&shtetjen e studentéve;

iii.  Harton politikat pér mbéshetjen e studentéve;

iv.  Bashk&punon me Késhillat Studentoré dhe koordinatorin e studentéve dhe koordinon punén me
ta;

v.  Propozon rekomandime pér pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve t€ ofruara studentéve pre;j
stafit administrativ dhe ndihmés-akademik né bazé t& analizés s&¢ rezulateve t€ dala nga
pyetésorét e studentéve;
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Monitoron mbarvajtjen e plotésimit t& pyet&sorit pér vlersimin e Institucionit, e programeve t&
studimit dhe 1&ndéve specifike;

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s¢ saj KSAKKI mbéshtetet nga strukturat e tjera t€ ngritura me
qéllim marrédhéniet me studentét;

N& bashkpunim me njgsité pérkatése né Rektorat organizon aktivitete t& ndryshme me fokus
studentét;

Brenda muajit shtator t& ¢do viti kalendarik, harton dhe publikon raportin vjetor t& veprimtarisé
sé tij me gjetjet dhe rekomandimet pér garantimin e standardeve t& marrédhénieve t&
institucionit me studentét;

Harton rregulloren e vet si dhe planin e punés;

Kryen ¢do funksion tjetér t& ngarkuar nga autoritetet dhe organet drejtuese t& UV-s né fushén e
marrdhénieve me studentét.

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& saj KSAKKI mbé&shtetet nga strukturat/ organet e tjera né€ nivel
njésie kryesore/nivel institucioni t& ngritura me g&llim garantimin dhe zhvillmin e marrédhénieve

t& bashk&punimit midis organeve drejtuese t& UV-sé dhe t€ studentéve dhe/apo organizmave
studentoré.

2.4 Komisioni i dh&nies sé gradés shkencore “Doktor” pér cdo njési kryesore (KDGDF);

Komisioni pérb&het nga 7 anétaré. Asambleja e personelit aademik t& njésisé kryesore perzgjedh
nga personeli akademik I njésisé kryesore pérkatése anétarét e KDGDF-s€. Ata mbajné titullin
“Profesor” ose “Profesor i asociuar™. Anétarét e kéti) komisioni kan& mandate dyvjecar, me t& drejté
rizgjedhjeje.

Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t€ kandidatéve gjat€ votimit pér
komisionin doktoral. Kur nuk ka t& tillg, Rektori thérret zgjedhjet pér andtar t& komisionit, i cili do
t& ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur t& mandatit.

Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore qé& zhvillon njé program studimi t€ ciklit € treté, e
krijon menjéheré kété komision, ndérsa fakultetet e tjera e krijojné at€ pasi t€ ken& marr€ miratimin
pérkats pér t& zhvilluar kété nivel program dhe cikli studimi.

2.5 Komisioni i promovimit t€ personelit akademik.

a) Komisioni i Promovimit t& Personelit Akademik pérb&het nga 7 anétaré. Senati Akademik
pérzgjedh nga personeli akademik i Njésive Kryesore anétarét e komisionit t& Dhénies s€ Titujve
Akademike. Ata mbajné titullin “Profesor” dhe vet&kandidohen. Anétarét e kétij komisioni kané&
mandate dyvjegar me t& drejté rizgjedhje. Bazuar n& aktet nénligjore, komisioni m miratimin e
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SA-sé mund t& vendosé edhe kritere t€ tjera, pérveg kritereve standard sipas fushave t€ studimit
dhe nevojave t€ universitetit.

b) Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkaté&se t& kandidatéve gjaté votimit
pér Komisionin e Promovimit t& Personelit Akademik. Kur nuk ka € tillg, Senati Akademik
shpall vendin vakant dhe zgjedh anétarin e r inga personeli i vetékandiduar, i cili do € ushtrojé
detyrén pér pjesén e mbetur t& mandatit.

3. Organizimi dhe funksionimi i kétyre Komisioneve pércaktohen né kété Statut, né Rregulloren e
UV-sé si dhe né rregulloret e tyre t& brendshme.

a) Njé anétar i personelit akademik me kohé t& ploté nuk mund t& jeté anétar né& njé komision tjetér
t& pérhershém. Pérjashtohen kétu anétarét e komisioneve sipas pikes 2 gérma d dhe e ¢ kétij
neni.

b) Njé& anétar i personelit ndihmés akademik, administrativ apo student, nuk mund t& jet& anétar né
nj& komision tjetér t€ pérhershém.

2. Vendimi i pércillet pér miratim t& métejshém Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisg.
3. Ky vendim hyn né& fuqi mennj&heré.

NENKRYETARI I SENATIT AKADEMIK

Prof. As. Xhiliola AGARAJ ({)h el )
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